ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА Д 002.199.01 НА БАЗЕ

ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО

УЧРЕЖДЕНИЯ НАУКИ САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОГО ИНСТИТУТА

ИНФОРМАТИКИ И АВТОМАТИЗАЦИИ

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК ПО ДИССЕРТАЦИИ

НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА НАУК

аттестационное дело № __________________________

решение диссертационного совета 25.05.2017 г. № 1

О присуждении Дойниковой Елене Владимировне, гражданке Российской

Федерации, ученой степени кандидата технических наук.

Диссертация «Оценка защищенности и выбор защитных мер в компьютерных

сетях на основе графов атак и зависимостей сервисов» по специальности 05.13.19 –

«Методы и системы защиты информации, информационная безопасность» принята к

защите 21 февраля 2017 г., протокол № 1 диссертационным советом Д 002.199.01 на

базе Федерального государственного бюджетного учреждения науки Санкт-

Петербургского института информатики и автоматизации Российской академии наук,

199178, Россия, Санкт-Петербург, 14 линия ВО, дом 39, утвержден приказом

Рособрнадзора номер 2472-618 от 8 октября 2010 года.

Соискатель Дойникова Елена Владимировна, 1986 года рождения, в 2009 г. с

отличием окончила Санкт-Петербургский государственный электротехнический

университет «ЛЭТИ» им. В.И. Ульянова (Ленина) по специальности «Компьютерная

безопасность» (диплом № ВСА 081292), в 2013 г. окончила заочную аспирантуру в

Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Санкт-Петербургском

институте информатики и автоматизации Российской академии наук. Удостоверение о

сдаче кандидатских экзаменов № 180, выдано в 2013 г. Федеральным

государственным бюджетным учреждением науки Санкт-Петербургским институтом

информатики и автоматизации Российской академии наук. В настоящее время

Дойникова Елена Владимировна работает научным сотрудником в Федеральном

государственном бюджетном учреждении науки Санкт-Петербургском институте

информатики и автоматизации Российской академии наук.
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Диссертация выполнена в Федеральном государственном бюджетном учреждении

науки Санкт-Петербургском институте информатики и автоматизации Российской

академии наук.

Научный руководитель – доктор технических наук, профессор КОТЕНКО Игорь

Витальевич, основное место работы: Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Санкт-Петербургский институт информатики и автоматизации

Российской академии наук (СПИИРАН), главный научный сотрудник.

Официальные оппоненты:

ИВАНОВ Александр Юрьевич, доктор технических наук, профессор,

Федеральное государственное казенное образовательное учреждение высшего

образования «Санкт-Петербургский университет Министерства внутренних дел

Российской Федерации»;

НОВИКОВ Владимир Александрович, доктор технических наук, Федеральное

государственное бюджетное военное образовательное учреждение высшего

образования «Военно-космическая академия имени А.Ф.Можайского», кафедра

Систем сбора и обработки информации, профессор, лауреат премии Президента

Российской Федерации в области науки и инноваций для молодых ученых 2013 года,

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация – акционерное общество «Научно-исследовательский

институт «РУБИН», г. Санкт-Петербург, в своем положительном отзыве, подписанном

Котенко Денисом Алексеевичем, кандидатом технических наук, заместителем

начальника центра специальных работ АО «НИИ «Рубин», Таран Вадимом

Владимировичем, кандидатом технических наук, доцентом, главным конструктором

комплексной безопасности систем связи АО «НИИ «Рубин» и утвержденном

Рунеевым Анатолием Юрьевичем, доктором военных наук, профессором,

генеральным директором АО «НИИ «Рубин», указала, что диссертация

Дойниковой Е.В. на соискание ученой степени кандидата технических наук является

законченной научно-исследовательской работой. Автором в диссертации

сформулирована и решена актуальная и практически значимая научная задача –

разработка модельно-методического аппарата для оценки защищенности
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компьютерных сетей и выбора защитных мер для систем мониторинга безопасности и

управления инцидентами.

Соискателем предложены методики оценки защищенности и выбора контрмер,

которые позволяют в рамках систем мониторинга безопасности и управления

инцидентами получать адекватную оценку защищенности компьютерных сетей,

критичных к требованиям безопасности, уточнять ее с появлением новых данных, и

эффективно реагировать на инциденты за счет применения иерархического подхода,

основанного на комплексном учете показателей различных объектов оценки,

применимого в разных режимах работы системы. Для этого также уточнены

параметры применяемых моделей объектов оценки, предложена классификация и

сформирован комплекс показателей защищенности, разработаны алгоритмы,

реализующие отдельные элементы предложенных методик. Текст автореферата

полностью соответствует содержанию диссертации. Диссертационное исследование

«Оценка защищенности и выбор защитных мер в компьютерных сетях на основе

графов атак и зависимостей сервисов» является научно-квалификационной работой и

соответствует критериям, изложенным в п. 9 “Положения о присуждении ученых

степеней”, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №

842 от 24 сентября 2013 г., предъявляемых к кандидатским диссертациям, а его автор

Дойникова Елена Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата

технических наук по специальности 05.13.19 – «Методы и системы защиты

информации, информационная безопасность».

Соискатель имеет 51 опубликованную работу, в том числе по теме диссертации

51 работа, опубликованных в рецензируемых научных изданиях 26 работ, из них

опубликованных в изданиях, рекомендуемых ВАК РФ – 9, в изданиях, индексируемых

в международных базах Scopus и Web Of Science – 12.

Основные научные результаты опубликованы в 51 научных трудах общим

объемом 20 п.л., из которых 37 работ объемом 17,7 п.л., выполнены в соавторстве, а 14

работ объемом 2,3 п.л. – лично. Наиболее значимые работы по теме диссертации:

1. Дойникова, Е. В. Показатели и методики оценки защищенности компьютерных

сетей на основе графов атак и графов зависимостей сервисов / Е. В. Дойникова //

Труды СПИИРАН. – 2013. – Вып. 3 (26). – С. 54–68.

2. Котенко, И. В. Вычисление и анализ показателей защищенности на основе графов

атак и зависимостей сервисов / И. В. Котенко, Е. В. Дойникова // Проблемы
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информационной безопасности. Компьютерные системы. – 2014. – № 2. – С. 19–36.

Личный вклад соискателя – 56%.

3. Котенко, И. В. Динамический перерасчет показателей защищенности на примере

определения потенциала атаки / И. В. Котенко, Е. В. Дойникова, А. А. Чечулин //

Труды СПИИРАН. – 2013. – Вып. 7 (30). – С. 26–39. Личный вклад соискателя –

50%.

4. Дойникова, Е. В. Динамическое оценивание защищенности компьютерных сетей в

SIEM-системах / Е. В. Дойникова, И. В. Котенко, А. А. Чечулин // Безопасность

информационных технологий. – 2015. – № 3. – С. 33–42. Личный вклад соискателя

– 60%.

5. Дойникова, Е. В. Методики и программный компонент оценки рисков на основе

графов атак для систем управления информацией и событиями безопасности / Е. В.

Дойникова, И. В. Котенко // Информационно-управляющие системы. – 2016. – № 5.

– С. 54–65. Личный вклад соискателя – 75%.

6. Котенко, И. В. Методика выбора контрмер на основе комплексной системы

показателей защищенности в системах управления информацией и событиями

безопасности / И. В. Котенко, Е. В. Дойникова // Информационно-управляющие

системы. – 2015. – № 3. – С. 60–69. Личный вклад соискателя – 70%.

7. Дойникова, Е. В. Отслеживание текущей ситуации и поддержка принятия решений

по безопасности компьютерной сети на основе системы показателей защищенности

/ Е. В. Дойникова, И. В. Котенко // Изв. вузов. Приборостроение. – 2014. – Т. 57, №

10. – С. 72–77. Личный вклад соискателя – 50%.

8. Kotenko, I. Security metrics for risk assessment of distributed information systems /

I. Kotenko, E. Doynikova // Proceedings of the IEEE 7th International Conference on

“Intelligent Data Acquisition and Advanced Computing Systems: Technology and

Applications”. – 2013. P. 646–650. Личный вклад соискателя – 60%.

9. Doynikova, E. Countermeasure selection based on the attack and service dependency


[…]


формировании компонента анализа защищенности перспективной системы

мониторинга безопасности и управления инцидентами;

• комплекс показателей защищенности компьютерных сетей на основе графов

атак и зависимостей сервисов;

10

• методика оценки защищенности компьютерных сетей на основе графов атак и

зависимостей сервисов;

используются кафедрой Защищенных систем связи (ЗСС) ФГБОУ высшего

образования «Санкт-Петербургский государственный университет телекоммуникаций

им. проф. М.А. Бонч-Бруевича» в рамках учебного процесса на старших курсах

обучения бакалавров по направлению подготовки 10.03.01 «Информационная

безопасность» по дисциплинам «Программно-аппаратные средства обеспечения

информационной безопасности» (рабочая программа дисциплины, регистрационный

№02.34.15/1753) и «Основы информационной безопасности» (рабочая программа

дисциплины, регистрационный №10.14/94) при чтении курсов лекций, проведении

практических и лабораторных работ.

• методика оценки защищенности на основе графов атак и зависимостей сервисов,

использовалась для получения комплекса показателей, адекватно характеризующих

защищенность компьютерной сети;

• методика выбора защитных мер на основе графов атак и зависимостей сервисов,

использовалась для поддержки принятия решений по реагированию и позволила

ускорить процесс выбора рациональных защитных мер и сократить потери

организации из-за остановки бизнес-процессов в результате успешной реализации

атакующих действий;

использовались в рамках научно-инновационной деятельности в ООО «Ароматы

безопасности».

• методики оценки защищенности компьютерной сети и выбора защитных мер;

• архитектура и программная реализация системы оценки защищенности

компьютерной сети и выбора защитных мер;

используются ГК «Омега» в рамках рабочего процесса при управлении

безопасностью компьютерной сети организации.

определены возможности и перспективы практического использования

полученных результатов диссертации при разработке систем управления

безопасностью компьютерных сетей;
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создан подход к оценке защищенности и выбору защитных мер для

компьютерных сетей на основе методов аналитического моделирования, позволяющий

совместно учитывать характеристики анализируемых объектов и в каждый момент

времени получать оценку защищенности и выбирать защитные меры, и лишенный

недостатков известных методик;

представлены предложения и направления для дальнейших научных

исследований, в основу которых могут быть положены разработанные методики,

модели и алгоритмы.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

для экспериментальных работ

достоверность полученных результатов, которая была подтверждена

проведением предварительного анализа существующих исследований в данной

предметной области, корректным применением научно-методического аппарата,

апробацией основных результатов диссертации в печатных трудах и докладах на

международных и всероссийских конференциях, теоретическим анализом

разработанных алгоритмов, положительными результатами экспериментальных

исследований алгоритмов, моделей и методик и сравнительного анализа

предложенных методик с существующими аналогами;

теория построена на известных принципах, проверенных данных и фактах с

использованием современных известных и апробированных методов исследования,

согласуется с опубликованными частными результатами других исследователей;

идея базируется на анализе работ отечественных и зарубежных исследователей в

области оценки защищенности компьютерных сетей и выбора защитных мер;

использованы полученные характеристики для сравнения с данными,

приведенными в современной научной литературе по анализу защищенности;

установлено качественное и количественное соответствие результатов решения

задачи разработки модельно-методического аппарата для оценки защищенности

компьютерных сетей и выбора защитных мер для систем мониторинга безопасности и

управления инцидентами. При этом подтверждены преимущества предложенного

подхода перед результатами, полученными другими авторами.
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использованы современные методики сбора и обработки исходной информации,

представительные выборочные совокупности с обоснованием подбора объектов

(единиц) наблюдения и измерения и т.п.)

Личный вклад соискателя состоит в:

 анализе современного состояния дел в области оценки защищенности и

выбора контрмер;

 исследовании и классифицировании существующих показателей

защищенности и методик их вычисления на основе моделей умышленных атак в

компьютерных сетях в виде графов атакующих действий и моделей распространения

воздействия атаки в сети в виде графов зависимостей сервисов;

 постановке задачи разработки методик оценки защищенности и выбора

контрмер на основе графов атак и зависимостей сервисов;

 разработке комплекса показателей защищенности с учетом различных

входных данных, таких как модели компьютерной сети, атакующих действий,

нарушителей и инцидентов безопасности, и на различных уровнях функционирования

защищаемой системы (статическом и динамическом);

 разработке методики оценки защищенности компьютерных сетей на основе

графов атак и зависимостей сервисов;

 разработке алгоритмов вычисления показателей защищенности;

 разработке методики выбора защитных мер для реагирования на

компьютерные атаки с учетом доступных данных;

 построении архитектуры и реализации программного прототипа системы

оценки защищенности компьютерных сетей и выбора защитных мер на основе

предложенных методик.

 экспериментальной оценке предложенных алгоритмов и методик, и

сравнении их с существующими аналогами.

 подготовке основных публикаций по выполненной работе.

Диссертационный совет считает, что Дойникова Е.В. в своей диссертационной

работе решила научную задачу разработки модельно-методического аппарата для

оценки защищенности компьютерных сетей и выбора защитных мер для систем
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мониторинга безопасности и управления инцидентами, имеющую важное социально-

экономическое и хозяйственное значение.

На заседании 25.05.2017 г. диссертационный совет принял решение присудить

Дойниковой Е.В. ученую степень кандидата технических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве 23

человек, из них 7 докторов наук по специальности рассматриваемой диссертации,

участвовавших в заседании, из 26 человек, входящих в состав совета,

проголосовали: за 23, против нет, недействительных бюллетеней нет.

Председатель диссертационного совета

доктор технических наук,

член-корреспондент РАН Юсупов Рафаэль Мидхатович

Ученый секретарь диссертационного совета

доктор технических наук Кулешов Сергей Викторович

25.05.2017 г.