ул. Кантемировская д. 8, Санкт-Петербург,
Россия, 197342 Тел. (812) 295-50-69,
Факс (812) 542-18-49

www.inteltech.ru E-mail: intelteh@inteltech.ru
ОКПО 07503490, ОГРН 1027801525608,
ИНН/КПП 7802030605/781401001

№ _____
На № _____ от _____

У Т В Е Р Ж Д А Ю
Первый заместитель
генерального директора
ПАО «Интелтех»
по научной работе,
кандидат военных наук

И.А. Кулешов

2017 г.

ОТЗЫВ

Публичного акционерного общества «Информационные телекоммуникационные технологии (ПАО «ИНТЕЛТЕХ»)) на автореферат диссертации ДОЙНИКОВОЙ Елены Владимировны «Оценка защищенности и выбор защитных мер в компьютерных сетях на основе графов атак и зависимостей сервисов», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.19 – «Методы и системы защиты информации, информационная безопасность»

Современный уровень информатизации общества и компьютеризации различных сфер деятельности, несмотря на свои очевидные преимущества, приводят к обострению проблемы информационной безопасности. Это обусловлено повышением уязвимости автоматизированных процессов обработки информации к агрессивным информационным воздействиям и расширением перечня угроз компьютерной безопасности. Сложившаяся ситуация заставляет заинтересованные организации и предприятия большое внимание уделять вопросам информационной безопасности компьютерных сетей, в том числе оценке их состояния, обнаружению деструктивных

воздействий, локализации последствий, формированию и внедрению защитных мер и т.д.

В этом плане, диссертационное исследование, посвященное разработке модельно-методического аппарата для оценки защищенности компьютерных систем и выбора обоснованных их мер защиты является актуальным и своевременным. Значимость работы подчеркивается незавершенностью на современном этапе решения задач по обеспечению информационной безопасности компьютерных сетей.

Анализ содержания автореферата показал, что автору удалось за счет усовершенствования предлагаемых методик, моделей и алгоритмов оценки и выбора контрмер на основе вычисления соответствующих показателей достичь повышения защищенности компьютерных сетей. Разработанная система показателей защищенности компьютерных сетей на основе графов атак и зависимостей сервисов, методики оценки защищенности, выбора защитных мер, архитектурная и программная реализация системы оценки и выбора защитных мер отличаются научной новизной, теоретической и практической значимостью результатов исследований.

Автореферат, в рамках ограниченного ресурса для представления исследования, отражает порядок и содержание диссертационного исследования. Стиль изложения способствует пониманию содержания работы. По теме диссертации опубликованы более 40 работ, в том числе 9 – в рецензируемых изданиях из перечня ВАК.

Однако, анализ автореферата показал, что изложенные материалы обладают следующими недостатками:

– одним из положений, выносимых на защиту, является комплекс показателей защищенности компьютерных сетей на основе графов атак и зависимостей сервисов, однако в автореферате практически не приведены материалы по обоснованию такого выбора;

– в автореферате отмечается, что итоговая критичность ряда активов определяется путем обхода графа зависимостей сервисов, тем не менее, автор не поясняет причину такого решения и его влияния на итоговый результат.

Однако отмеченные недостатки носят рекомендательный характер и не влияют на научную новизну и практическую значимость полученных результатов.

Судя по автореферату, диссертация Дойниковой Е.В. представляет законченную научно-квалификационную работу, в которой представлено решение важной и актуальной научной задачи, имеющей практическую значимость. Работа отвечает критериям раздела II «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г., соответствует паспорту специальности 05.13.19 «Методы и системы защиты информации, информационная безопасность». Автор работы Дойникова Е.В. заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.13.19.

Начальник отдела
отделения информационной безопасности,
кандидат технических наук, доцент

✓ Роцин
Александр Александрович

Подпись Роцина А.А. заверяю:

Ученый секретарь ПАО «И
кандидат технических наук

Жуков
Геннадий Анатольевич

Публичное акционерное общество «Информационные телекоммуникационные технологии (ПАО «ИНТЕЛТЕХ»)
197342, Санкт-Петербург, ул. Кантемировская, д. 8
Телефон: +7 (812) 295-50-69
Факс: +7 (812) 542-18-49
Официальный сайт: <http://inteltech.ru/>
E-mail: intelteh@inteltech.ru